[image: image1.emf]

EMENDA Nº 31, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14, DE 2022
Exclua-se o inciso IX do Artigo 46 do Projeto de Lei Complementar em epígrafe:
JUSTIFICATIVA
Da forma com que o inciso está redigido, fica uma grande porta aberta para que em regimento interno a ser aprovado por ato do Poder Executivo possa ser concedida atribuição ao Conselho de Orientação do FDMR que escape aos objetivos centrais do Fundo e da organização e gestão das unidades regionais, desviando o propósito das políticas de redução das desigualdades regionais do Estado.
Diante disso, a Bancada de Deputadas e de Deputados do Partido dos Trabalhadores - PT, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, apresenta a presente emenda e pleiteia o apoio e a aprovação por parte das Parlamentares e dos Parlamentares desta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em 6/4/2022.

a) Márcia Lia

[image: image1.emf]